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Введение

Актуальность избранного направления исследования обусловлена и

усиливается потребностями философского осмысления проблемы творчества

в его концептуально-историческом, герменевтическом и когнитивном

аспектах. Изучение специфики деятельности человека по созданию

художественных образов изобразительного искусства как образцов культуры,

делает актуальной задачу философской интерпретации их смысла.

Интерпретируя художественные образы произведений, в особенности далеко

отстоящих от нас эпох, выявляя их культурно-историческое значение, мы

получаем определенные знания о конкретной исторической эпохе, о

культурной традиции и культурных универсалиях, об образе мира.

Обращение к герменевтике позволяет более глубоко проникнуть в

содержание произведения и выявить скрытый смысл его образов.

Герменевтика художественных образов направлена на обнаружение того

знания, которое транслирует этот образ. Более того, герменевтический

подход к интерпретации смысла художественных образов позволяет

реконструировать целостную картину мира с присущей данной культуре

традицией передачи знания в форме искусства; позволяет выявить роль и

значение образцов искусства как особого способа освоения действительности

и выражения типичного для данной исторической эпохи знания. Такой

широкий взгляд на проблему делает актуальным поиск методологической

базы интерпретации как основы понимания, наряду с выявлением

эпистемологического значения художественных образов, рассматриваемых

как образцов мировой европейской культуры. Тем самым проблематика

понимания и интерпретации, как центральная для философской

герменевтики, тесно соприкасается с эпистемологическим направлением

исследования, в котором особое значение имеет рассмотрение когнитивных

основ процесса творчества. На этом пути соотношение герменевтического и

эпистемологического подходов к проблеме художественного творчества
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представляется особенно актуальным в связи с поиском эффективных

методов интерпретации, рассматриваемых в контексте процесса познания.

Содержательное многообразие символов искусства и культуры в

целом, делает актуальным поиск философских оснований для

систематизации знаний в этой области. Обращение к анализу смысла

конкретных художественных образов изобразительного искусства, наиболее

характерных для конкретной эпохи, как раз и закладывает основу для такой

систематизации.

Степень научной разработанности проблемы

Обсуждаемый в диссертации круг проблем лежит в русле основных

тенденций развития современной теории познания, философской

герменевтики, истории и методологии науки. Диссертационное исследование

опирается на классические труды ведущих ученых и философов,

рассматривающих вопросы интерпретации смысла художественных образов,

в особенности такие, где содержатся описания методов понимания и

интерпретации. Прежде всего, это труды В. Дильтея, Э. Гуссерля, Э. Бетти,

Ф. Шлейермахера, Г.-Г. Гадамера, Э. Тисельтона, Дж. Фрезера, К. Леви-

Стросса, М. Хайдеггера, Р. Бультмана, М. Мерло-Понти, Г. Осборна, П.

Рикёра, а также отечественных исследователей и философов: С.С.

Аверинцева, Ю.М. Лотмана, А.Ф. Лосева, Г.Г. Шпета, Б.А. Рыбакова, В.Н.

Топорова, В.А. Лекторского, В.С. Стёпина, Т.И. Касавина, В.Г. Кузнецова,

И.С. Вдовиной, И.А. Михайлова, А.Л. Никифорова, Г.Л. Тульчинского, В.П.

Филатова, С.В. Черненькая, Е.Н. Шульги, Т.Г. Щедрина
1
.

Формирование методологии философской интерпретации связано с

развитием исследовательского аппарата философской герменевтики,

становление которой имеет длительную историю. В связи с

методологической направленностью исследования особое значение имели

работы, где проблема интерпретации рассматривается как в

герменевтическом, так и в эпистемологическом аспекте. Диссертация

1
Список используемой литературы приводится в тексте диссертации.
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опирается на труды историков и теоретиков культуры, что позволяет

конкретизировать проблему смысла культурных артефактов и

художественных образов, раскрывая их роль в определении конкретного

стиля и направления в искусстве, выявляя скрытый философский смысл тех

идей, которые они передают.

В качестве объекта герменевтического анализа в диссертации

рассматриваются произведения искусства, взятые в аспекте их

художественной ценности. В диссертации проводится мысль о том, что

символика художественных образов раскрывает свое эпистемологическое

значение и смысловое, часто скрытое содержание благодаря

герменевтическому подходу. Это позволяет рассматривать художественный

образ как важный элемент системы общекультурных ценностей и

философски значимых идеалов, которые носят конкретно-исторический

характер и имеют эпистемологическое, герменевтическое (символическое)

выражение. Такая направленность диссертационного исследования делает

актуальной проблему выяснения смысла художественных образов,

определение соответствия между идеалами конкретной культуры и

общечеловеческими ценностями.

В диссертации сделан вывод, что проявлением специфики культуры

конкретного народа является сама творческая деятельность, когнитивные

особенности которой мы понимаем на основе реконструкции смысла

художественных образов. На этом пути герменевтический подход

рассматривается как наиболее эффективный и целесообразный, адекватный

изучаемому объекту исследования.

Философская проблематика творчества сегодня получает новый

импульс в связи с интересом к когнитивным аспектам процесса познания и

деятельности мышления и сознания. В связи с этим в диссертации особое

внимание уделяется такому феномену, как воображение. Автор опирается на

работы отечественных философов, изучающих философские проблемы

творчества и познания, их когнитивные и логико-методологические
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основания. (Н.С. Автономова, А.М. Алексеев, А.П. Анисов, М.М. Бахтин,

И.А. Бескова, Ж.Б. Бекбосынова, В.Л. Васюков, И.С. Вдовина, И.А.

Герасимова, И.Н. Инишев, И.Т. Касавин, Е.Н. Князева, Л.П. Киященко, А.С.

Кравец, Т.Б. Кудряшова, В.Г. Кузнецов, В.А. Лекторский, И.К. Лисеев, А.С.

Майданов, В.В. Миронов, Л.А. Микешина, А.Л. Никифоров, В.М. Розов, В.В.

Семёнов, Н.М. Смирнова, Г.В. Сорина, С.В. Соловьева, З.А. Сокулер, Е.О.

Труфанова, Г.Л. Тульчинский, Е. В. Фалёв, В.П. Филатов, С.В. Черненькая,

Е.Н. Шульга, Т.Г.Щедрина)
2
.

2

Автономова Н.С. Открытая структура: Якобсон – Бахтин – Лотман – Гаспаров М.: 2009; Анисов А.М.

Семиотические типологии знаков // Логическая семантика: перспективы для философии языка и эпистемологии:

Сборник научных статей, посвященных юбилею Е.Д. Смирновой. М.: Креативная экономика. 2011. С. 184-203;

Алексеев А.П. Философский текст: идеи, аргументация, образы. М.: Прогресс – Традиция. 2006; Бахтин М.М.

Проблема речевых жанров // Эстетика словесного творчества. М. 1986; Бескова И.А. Язык творческого

бессознательного / Философия творчества. Ежегодник. Выпуск 2. 2016. С. 111-151; Бекбосынова Ж.Б. Проблемы

герменевтики (Понимание и интерпретация в культурно-исторической коммуникации). М. «Луч». 1992. – 166 с.;

Васюков В.Л. Логическая семантика и внутренняя онтология языка // Логическая семантика: перспективы для

философии языка и эпистемологии: М.: Креативная экономика. 2011. С.55 – 81; Вдовина И.С. Феноменолого-

герменевтическая методология анализа произведений искусства / Феноменология искусства. М.: 1996. С. 139-159;

Герасимова И.А. Имя, образ, понятие // Мысль и искусство аргументации. М. 2008. С. 113-144; Дубровский Д.И.

Гносеология субъективной реальности / Сознание, мозг, искусственный интеллект. ИД Стратегия–Центр. М.: 2007.

С.13-36; Касавин И.Т. Креативность смысла / Коммуникативная рациональность и социальные коммуникации. М.

2012. С. 432-436; Князева Е.Н. Творчество: эпистемологический анализ / Творческое мышление: натуралистическое

видение. М.: 2011. С 6-26; Кудряшова Т.Б. К вопросу о роли воображения в культуре // Известия высших учебных

заведений. Серия: Гуманитарные науки. Ивановский государственный химико-технологический университет. Т. 1,

№1. 2010. С. 34-37; Кузнецов В.Г. Герменевтика и гуманитарное познание. М. 1991; Кравец А.С. «Второе дыхание»

герменевтики / Современные проблемы познания в социально-гуманитарных и естественных науках. Воронеж.

2009. С. 11-136; Лекторский В.А. Философия и исследование когнитивных процессов / Когнитивный подход:

философия, когнитивная наука, когнитивные дисциплины. М.: «Канон +». РООИ. «Реабилитация». 2008. С. 4-10;

Майданов А.С. Отображение и воображение как виды деятельности архаического интеллекта / Проблема

воображения в эволюционной эпистемологии. М.: 2013. С. 143-165. Миронов В.В. Философия и метаморфозы

культуры. М. 2005; Микешина Л.А. Философия познания. М. 2002; Диалог когнитивных практик. Из истории

эпистемологии и философии науки. М.: РОССПЭН. 2010; Михайлов А.В. Избранное. Историческая поэтика и

герменевтика. СПб. 2006. – 560 с.; Никифоров А.Л, Семантическая концепция понимания / Объяснение и понимание

в научном познании. М. ИФ РАН. 1983; Сорина Г.В. Экспертный анализ текста: методология и практика /

Издательский центр АНОО «ИЭТ», 2017; Пространство и время. 2(16). 2014. С 103-110; Стёпин В.С. Философия –

рефлексия над основаниями культуры / Стёпин В.С. Цивилизация и культура. СПб. 2011. С 208-219; Труфанова

Е.О. Я – нарратив и его автор / Философия науки. Вып. 15. М.: 2010. С 183-193; Тульчинский Г.Л. Феноменология

зла и метафизика свободы. СПб: Алетейя, 2018. – 484 с.; Фалёв Е.В. Герменевтика Мартина Хайдеггера. СПб. 2008.

– 224 с. Шульга Е.Н. Понимание и интерпретация. М.: Наука. 2008. – 318 с.
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В диссертации проводится мысль о том, что именно воображение

художника является важным направляющим и стимулирующим элементом

его творческой деятельности и оказывает влияние на создаваемый им образ и

конкретный сюжет произведения. На связь воображения и творчества

обращают внимание многие философы. Так, уже И. Кант определяет

воображение как тот «общий корень», который связывает такие крайние

звенья познания, как чувственность и рассудок. Последующая

посткантовская эпоха, в частности, в лице Э. Гуссерля, Ж.-П. Сартра, К.

Твардовского, придавая значение воображению как когнитивной

способности творческого мышления, подчеркивает роль ментальных

процессов в создании тех или иных художественных образов. Так, Ж.-П.

Сартр создает феноменологическую концепцию образов, где делается акцент

на образном сознании, и где воображение предстает как элемент

познавательной деятельности. Отталкиваясь от этих идеи, в диссертации

впервые конкретизируются определенные типы творческого воображения.

Объектом исследования является художественный образ как элемент

знания, рассматриваемый с точи зрения его эпистемологического смысла.

Предметом исследования выступает герменевтический подход,

призванный выявить эпистемологические аспекты невербальных текстов и

их концептуальные основания.

Цели и задачи диссертационного исследования

Цель данного исследования состоит в том, чтобы показать

эффективность герменевтического подхода в анализе мировоззренческого

смысла художественных произведений. Это предполагает последовательное

решение ряда конкретных задач, направленных на выявление специфики

процесса понимания художественного творчества, рассматриваемого с

позиции когнитивной герменевтики. На ее основе утверждается

перспективность методов философской интерпретации, применяемых в

сфере изобразительного искусства, что позволяет выявить

эпистемологический контекст художественных образов изобразительного
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искусства, а также показать роль воображения как когнитивной способности

в художественном творчестве.

Задачи диссертационного исследования:

• Показать, что художественное творчество является важным

источником знания о конкретной эпохе, традиции, и этот род знания

фиксируют художественные образы.

• Показать, что существует связь между типом знания и способом

мышления, характерного для конкретной эпохи, специфику которой

передают художественные образы изобразительного искусства.

• На основе когнитивной герменевтики и ее методологии

продемонстрировать эффективность герменевтического подхода в

понимании смысла художественных образов.

• Обосновать идею о том, что целостный образ произведения

изобразительного искусства можно выявить на основе скрытого смысла и

значения каждой конкретной детали (композициональность смысла).

Выяснить роль условий создания художественного произведения, его

исторического контекста (контекстуальность смысла).

• Выявить когнитивные особенности творческого процесса создания

художественных образов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В диссертации показано, что художественные произведения могут

рассматриваться как специальный источник знания о конкретной

эпохе, ее картине мира и культурно-исторической традиции, которая

сохраняется и передается посредством артефактов культуры и

художественных образов изобразительного искусства.

2. Интерпретация мировоззренческого смысла художественных образов

изобразительного искусства позволила выявить существование связи

между типом знания и способом мышления, характерных для

конкретной эпохи.
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3. Взгляд на произведение изобразительного искусства как на текст

делает актуальным использование герменевтического подхода. На его

основе раскрывается скрытый смысл символики художественного

образа, при этом понимание каждой конкретной детали позволяет

выявить тот эпистемологический смысл и исторический контекст,

который этот образ передает.

4. Сущность герменевтического подхода состоит в том, чтобы

использовать те правила и приемы, которые выработаны философской

и культурно-исторической традицией интерпретации, и которые могут

быть использованы для реконструкции мировоззренческого смысла

невербальных текстов с целью их наиболее полного понимания.

5. Процесс создания художественного произведения связан с

проявлением когнитивных способностей человека. Особую роль в

этом сложном процессе играет творческое воображение, важное для

реализации художественного замысла всего произведения.

Научная новизна состоит в расширении области применения

методологического аппарата философской герменевтики, используемой для

понимания специфики художественного творчества, определения его

когнитивной составляющей. Взгляд на художественный образ как на текст

(невербальный текст) делает актуальным использование герменевтического

подхода, позволяет понять скрытый философский, мировоззренческий смысл

образа и интерпретировать его содержание в определенном культурно-

историческом контексте.

Показано, что контекст часто является определяющим для понимания

онтологического содержания и эпистемологического смысла

художественного произведения. Такой контекстуальный подход оказывается

уместным в понимании смысла образов и его символики.

В диссертации обоснована когнитивная эффективность

герменевтического подхода по отношению к реконструкции замысла и

эпистемологического контекста рассматриваемого произведения искусства.
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 Обозначена роль воображения и впервые предложена типология

воображения. Воображение художника характеризуется как главная

когнитивная способность, которая раскрывает себя в процессе создания

художественных произведений изобразительного искусства. При этом

именно созданные художником образы отражают специфику проявления его

мышления и воображения, наряду с мировоззрением и воссоздаваемой им

картиной мира.

Впервые конкретизируются определенные типы творческого

воображения: продуктивное воображение, как когнитивная способность

интеллекта порождать новые образы (ментальные) в художественной форме;

и репродуктивное воображение как умение наглядно воспроизводить

идеальные объекты и образы объектов, сохраненные в памяти как элементы

уже имеющейся картины мира. Основанием для выделенной типологии

послужил анализ конкретных художественных произведений

изобразительного искусства различных эпох.

В диссертации сделан вывод об эффективности герменевтического

подхода в понимании скрытого смысла художественных образов, что, в

конечном итоге, расширяет проблемное поле когнитивной герменевтики за

счет включения образов изобразительного искусства в сферу ее

проблематики.

Методологическая основа диссертационного исследования.

Методологическую основу диссертационного исследования составляет

исторический подход к анализу европейской культуры, представленной в

образцах произведений изобразительного искусства. В центре внимания –

когнитивные особенности познания, понимания и творчества.

Разрабатываемая проблематика потребовала привлечения работ по истории

философии, теории познания, философской герменевтике, истории

искусства, психологии творчества.

Использовался герменевтический подход, который позволил

реконструировать скрытые смыслы художественных произведений
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изобразительного искусства. Сравнительный метод анализа объектов

культуры позволил сопоставить и различить стили и направления в

изобразительном искусстве и на основании этого составить представление о

конкретном историческом образе мира в его художественном воплощении.

Особое место в диссертационном исследовании было отведено когнитивному

подходу к анализу творческого процесса, выявлению специфики

художественного воображения, мышления и познания.

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Диссертационное исследование вносит вклад в дальнейшую разработку

проблемы понимании и интерпретации, которая проводится в философско-

герменевтической парадигме. Обоснование герменевтического подхода к

выявлению скрытого смысла художественного образа расширяет сферу

применения философской герменевтики и ее методов. Это позволяет

показать, как создаваемое художественное произведение изобразительного

искусства передает конкретные научные знания и мировоззрение автора, его

понимание ситуации, в которой происходит создание образа, где каждая

деталь, реконструируемая и интерпретируемая с точки зрения понимания

смысла, дает целостное представление об образе мира художника – автора

анализируемого произведения.

Для воссоздания миропонимания художника определенной культуры

необходимо знание социального и исторического контекста, в котором он

творил, создавая конкретные образы и целые сюжеты. При этом смысл

каждой конкретной детали изучаемого произведения создает основу

целостного восприятия художественного образа. Тем самым эффективность

герменевтического подхода подтверждается самим анализом содержания

художественного образа.

Текст диссертации и отдельные положения исследования могут быть

использованы в курсе преподавания эпистемологии, философской

герменевтики, в спецкурсах по истории искусства.
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Апробация работы

Диссертация обсуждена на заседании сектора философии творчества

Института философии РАН и рекомендована к защите.

Основные результаты диссертации отражены в 9 публикациях, в том

числе, в 3 статьях перечня ВАК Министерства образования и науки РФ и

представлены:

1. В докладе «Роль художественного творчества в становлении

когнитивных способностей» на VI Всероссийской научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные проблемы

современной когнитивной науки». Иваново, 17-19 октября 2013 г;

2. В докладе «Символика художественного образа: методология

интерпретации» на VII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Актуальные проблемы современной когнитивной

науки». Иваново, 16-18 октября 2014 г;

3. В докладе «Эпистемологический смысл художественных образов

храмового искусства Великого Новгорода» на Международной конференции

«Новгородика – 2015», Великий Новгород, 24 – 25 сентября 2015 г.;

4. В докладе «Проблема реконструкции смысла художественного

образа» на Международной научной конференции «Диалог культур в эпоху

глобальных рисков», Белоруссия, Минск, 17-18 мая 2016 г.,

5. В докладе «Природа в искусстве: когнитивные основы и социально-

исторические истоки художественного творчества» на Всероссийской

конференции «Экологическое взаимодействие общества и природы: теория и

практика», Павловский Посад, 18-19 мая 2017 г.

Структура диссертации: диссертация состоит из введения, двух глав,

заключения и списка литературы.
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Глава первая. Художественное творчество как источник

познания и образец знания

Данная глава посвящена вопросам интерпретации смысла

художественных образов далеко отстоящих от нас исторических культур.

Цель исследования, представленного в данном разделе диссертации, состоит

в обосновании идеи о том, что художественное творчество народов прошлого

может рассматриваться как важный источник знания о конкретной эпохе,

традиции, которые сохраняются и передаются посредством созданных

художественных образов. Взгляд на художественный образ как на текст

(невербальный текст) делает актуальным использование герменевтического

подхода, который позволяет понять философский смысл изучаемого образа и

интерпретировать его в определенном историческом контексте.

Другой важный аспект исследования связан с выяснением специфики

процесса познания, рассматриваемого сквозь призму творчества. При этом

сам процесс творчества мы будем оценивать с точки зрения проявления

когнитивных способностей человека. Речь пойдет, прежде всего, о

воображении, фантазии, воспоминании, переживании и т.д. Будет показано,

как когнитивные характеристики творчества раскрываются в тех

художественных образцах искусства, реконструкция и интерпретация смысла

которых позволяет выяснить особенности менталитета данного народа и

данной культуры, оказывая влияние на формирование целостного

представления о мире.

На этом пути особое значение, как будет показано в данной части

диссертационной работы, имеет такое направление современной философии,

как когнитивная герменевтика
3

[…]


творчества является воображение художника и те образы, которые создает

мастер – не лишены воображаемых смыслов, создание которых есть
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отражение когнитивных способностей человека. Наконец, Микеланджело

обладал не только уникальными творческими способностями и

продуктивным воображением, но и чисто человеческими качествами,

например, юмором, иронией, поэтому с этой точки зрения, мышь

Микеланджело использовалась как тайный образ, по сути, снижающий пафос

всего скульптурного комплекса. Но, поскольку образ мыши не является

активным, центральным, смысл его, его сакральность не видна обывателю.

Мышь только намекает на нечто такое, о чем не могут догадываться и знать

все. Поэтому интерпретация нужна там, где есть скрытый смысл
69

и

многообразные художественные образы культуры дают богатый материал

для дальнейших герменевтических поисков.

Итак, в этой части диссертации на примере анализа конкретного

художественного произведения была продемонстрирована эффективность

герменевтического подхода, в том числе, в отношении понимания специфики

деятельности по созданию конкретных художественных образов. Важно то

эпистемологическое значение, которое мы выявляем, используя

герменевтику и ее методы по отношению к изучаемым объектам. Прежде,

чем продолжить анализ рассматриваемой скульптурной композиции с ее

скрытыми смыслами, следует остановится на значении герменевтического

подхода для реализации этой задачи.

Эффективность методов герменевтики состоит в том, что на основании

смысла отдельных деталей образа реконструируется картина целого. Кроме

того, герменевтика помогает увидеть и соединить в единый образ множество

конкретных деталей при условии, что каждая деталь образа наделена

определенным контекстуальным смыслом. В случае скульптурной

композиции Микеланджело, которую мы рассмотрели с этих позиций, мы

увидели, как различные пласты культуры соединяются в единое целое и при

этом не разрушают внутреннюю гармонию всего произведения. Важно при
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этом, что творчество Микеланджело демонстрирует не только талант и

мастерство художника, но передает тот характер миропонимания, которое

типично для данной конкретной эпохи. В его творчестве реальное и

мифологическое, мистически-религиозное и конкретно-телесное соединены в

единое целое. Благодаря герменевтическому анализу каждой конкретной

детали с их смысловой нагруженностью, у исследователей (зрителей)

создается полное представление о характере и направленности идей, которые

эти художественные детали передают. Тем самым, как можно сделать вывод,

герменевтический подход уместен и эффективен для выяснения как

скрытого, так и истинного смысла визуального образа. В конечном итоге, это

позволяет характеризовать герменевтический подход как универсальный

метод понимания и интерпретации не только текстов, но и художественных

образов, анализ которых помогает раскрыть специфику когнитивных

аспектов творчества, расширяя тем самым горизонт участия самой

герменевтики.

Конечно, в эпоху расцвета Флоренции наиболее популярным

философским течением был неоплатонизм, идеи которого легко

соотносились с христианским вероучением. Однако основные фигуры

рассматриваемой композиции соответствуют канонам Ренессанса с его

поклонением красоте человеческого тела, освещенного духовной красотой,

духовностью. В целом рассматриваемое произведение – это послание, своего

рода текст, которым художник транслирует миру знания, идеи,

представления, идеалы. При этом герменевтический подход к выяснению

смысла каждой детали образа, нацелен на определенную сверхзадачу – на

правильное понимание смысла, на контекстуально верное, правильное

восприятие произведения искусства.

Слово «правильное» употреблено здесь не случайно; это слово

использует Платон, связывая его с процессом познания, которое, по мысли

философа, получает правильное направление. Поэтому герменевтический

подход как раз и нацелен на то, чтобы способствовать правильному
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пониманию. В данном случае – пониманию смысла рассматриваемого

художественного произведения. Этому способствует знание сюжета,

глубинного смысла каждого символа, знака и детали произведения. При этом

роль интерпретатора состоит в том, чтобы передавать полученные смыслы,

создавая тем самым целостный образ произведения искусства. В этом

процессе задействованы разнообразные когнитивные способности, в

частности, образное мышление художника, которое связано с его

воображением, наряду с воображением самого интерпретатора. Цель

интерпретации в этом случае состоит в том, чтобы понять автора лучше, чем

тот понимал себя сам. В этом как раз и состоит конкретная задача

философской герменевтики.

⃰ ⃰⃰⃰⃰⃰ ⃰

Итак, данная глава диссертационного исследования была посвящена

иллюстрации эффективности герменевтического подхода к анализу

художественного творчества и выявлению истинного содержания и смысла

образов изобразительного искусства. В качестве материала исследования

использовались изобразительные образцы европейской культуры. С позиции

эпистемологического содержания и герменевтического подхода

проанализированы работы мастеров, далеко отстоящих от нас культур.

Прежде всего, тех произведений, которые насыщены символикой и содержат

конкретные детали, нуждающиеся в интерпретации и создающие целостной

художественный образ. анализу были подвергнуты также современные

произведения изобразительного искусства, в особенности такие, скрытый

смысл которых подвергся интерпретации. Было выявлено, что скульптурная

композиция «Дети – жертвы пороков взрослых», выполненная Михаилом

Шемякиным, сложна для понимания истинного смысла и восприятия

каждого конкретного образа композиции, но нуждается в герменевтической

оценке. Прежде всего, для понимания скрытого смысла каждого из

выделенных автором пороков взрослых, важно было выявить истинный

источник предложенных образов. Безобразные по сути и
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гипертрофированные образы, созданные скульптором, используются автором

для усиления визуального воздействия на зрителей. В диссертации сделан

вывод, что каждый предложенный образ, в действительности, восходит к

эпохе Средневековья, для которого человек по своей природе порочен, но

призван преодолевать свои пороки. Шемякин, подчеркивая эту идею,

стремится воздействовать буквально, однако переносный смысл каждой

скульптуры в данной композиции наделен скрытым подтекстом. Воздействие

на восприятие прямо и непосредственно, образ композиции пробуждает

воображение зрителя, создавая ассоциативные ряды и погружая в контекст

сюжета. При этом можно наблюдать, как работа воображения скульптора

соотнесена с тем материалом средневековья, который представляется

автором наиболее устрашающим, усиливающим визуальный эффект

воздействия на восприятие современного зрителя. Тем самым назидательный

аспект соотносится с воспитательной целью всего целостного образа.

Были рассмотрены вопросы, соотнесенные с целью диссертации, ее

основными задачами. Показано, что методология философской

герменевтики, разработанная для анализа текстов различного содержания,

оказывается эффективной и в отношении интерпретации смысла

художественных образов, для выяснения подтекста отдельных деталей

художественного произведения, часто скрытого или неявного содержания.

Выявлено, что в создании художественных образов произведений

изобразительного искусства огромное значение имеют личные качества

художника, его когнитивные способности, в частности, проявление его

воображения, причем воображение, положенное на знание и воплощенное в

самом художественном произведении, создает тот контекст, который

подлежит дальнейшему истолкованию.

Проведенное исследование художественных произведений позволяет

сделать вывод об универсальном характере некоторых методов философской

герменевтики. Показано, что герменевтический подход представляет собой

универсальный способ освоения художественной действительности, в
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частности, на основе эпистемологической характеристики содержания образа

как текста со своим особым типом знания, и герменевтической оценки

художественного произведения как целого. При условии, что интерпретатор

правильно и адекватно оценивает каждую деталь, отдельный элемент

создающий целостную картину образа. На этом пути большое значение

имеют знания, которыми владеет сам интерпретатор.

Интерпретатор, как показано в диссертации, в качестве своего

основания для успешной реконструкции и истолкования образа, опирается на

знание методов герменевтики и в полной мере владеет культурно-

историческим контекстом, относящимся к эпохе создания рассматриваемого

произведения. Интерпретатор учитывает личность автора, эпоху, условия

создания произведения, цель, контекст, в котором оно создается, а также все,

что сопряжено с творческим процессом создания произведения искусства.

Впервые такая когнитивная способность, как воображение,

рассматривается в эпистемологическом контексте. Показано, что

герменевтика позволяет уточнить каждую деталь символики образа, различая

скрытый смысл, передаваемый посредством реализации творческого

воображения художника. Тем самым выявлена как герменевтическая, так и

эпистемологическая роль воображения, раскрывающаяся в процессе

интерпретации.

Итак, интерпретатор должен учитывать тот контекст, в котором

работает автор и который создается им на основе знаний, умений, навыков и,

наконец, внутреннего творческого потенциала – все это вместе участвует в

сложном процессе художественного воплощения того замысла, который

передают создаваемые художником образы. При этом важно подчеркнуть,

что собственное воображение интерпретатора художественных образов как

особых текстов, участвует в сложном процессе познания и понимания

изучаемых текстов, образов, целостных художественных произведений. Все

это делается с целью выяснения истинного смысла художественного

произведения или предмета изобразительного искусства. В особенности
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герменевтический подход становится необходимым в случае, когда

интерпретатор соприкасается с произведениями, сложными для восприятия и

неоднозначными по смыслу. Кроме того, эффективность герменевтических

методов актуализирует свое значение в интерпретации, которая направлена

на понимание произведений и артефактов, далеко отстоящих от нас

исторических эпох и культур. В этом случае интерпретация может быть

связана с дешифровкой тех или иных записей, в том числе, переданных,

например, в настенной живописи. Дешифровка и реконструкция уместна в

работе археолога, филолога, историка культуры. Здесь герменевтический

подход должен быть использован как дополнительное методологическое

средство анализа, наряду с традиционными для гуманитарных наук методами

анализа.
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Заключение

Опыт истолкования смысла художественных образов позволяет сделать

вывод, что художественное творчество может рассматриваться как способ

сохранения и передачи знания в художественной форме, как своеобразное

освоение действительности.

Процесс воссоздания в воображении образа мира или даже

конструирование новой картины мира с образами и символами, с идеями и

способами их воплощения в искусстве является характерной чертой

художественного творчества. Творчество в целом, и каждый его вид в

отдельности, имеет свои критерии и основания: философские,

мировоззренческие, психологические, эмоциональные и т.д. Художественное

творчество предполагает знание материала, с которым работает художник,

овладение навыком и техникой воплощения замысла. Материал и

художественная форма являются опосредующим звеном в работе

воображения. При этом главная задача художника состоит в том, чтобы

успешно реализовать задуманный проект, включать воображение и

соотносить создаваемые в воображении образы с основной идеей, на

которую этот проект нацелен.

Произведение искусства способно вызвать у людей конкретные мысли,

чувства, пробудить воображение и т.д. Чем более совершенно конкретное

произведение искусства: живописи, литературы, музыки, тем разнообразнее

проявляется связь автора и зрителя, читателя и слушателя, делая их

сопричастными данному автору и его произведению даже в том случае, если

автор находится в исторически далеко отстоящей от нас эпохи. Символика

его произведения «прочитывается», эмоции – сопереживаются, а смыслы

интерпретируются, исходя из контекста. Зритель, слушатель, читатель,

посредством деятельности собственного интеллекта и воображения

погружается в глубины произведения, оценивая его уже в контексте

собственного мировосприятия и знания, приобщаясь к нему, переосмысливая
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и интерпретируя. В этом переосмыслении как раз и состоит суть

эпистемологического подхода к анализу художественного творчества и

культуры в целом. Интерпретируя тексты культуры и выявляя новые

смыслы, герменевтика всегда стремится составить общую картину их

формирования, исследователь особенности творческого освоения

действительности, процесса познания окружающего мира, образы которого

постигаются сквозь призму этих смыслов.

Значение исследования состоит в расширении проблемного поля

философской герменевтики за счет постижения философского смысла

художественных образов, составляющих их символов и знаков. Тем самым

философская герменевтика художественного образа, как показано в

диссертации, позволяет раскрыть содержание знания, скрытого в

художественных образах и образцах культуры определенной эпохи.

Включение проблематики интерпретации художественных образов в

философско-герменевтический контекст исследований позволяет сделать

вывод, касающийся перспектив исследования. В частности, это направление

исследования намечает новые перспективы развития методологического

аппарата философской герменевтики и ее методологии.

Новизна данного диссертационного исследования состоит в

расширении сферы применения герменевтического подхода. Герменевтика

художественных образов как невербальных текстов позволяет выявить

скрытый смысл конкретных деталей образа и на этой основе

реконструировать смысловое содержание произведения, интерпретировать

его в определенном культурно-историческом контексте.

Становление художественных образов рассматривается как процесс

реализации творческого мышления художника; определяется значение

творческого воображения, его роль в создании культурных универсалий,

понимаемых как знаки культуры.
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Вслед за И. Кантом, который выделял продуктивное и репродуктивное

воображение, предложено различать эти конкретные типы воображения как

проявление творческих когнитивных способностей художника.

Предложенный подход к интерпретации смысла (герменевтика

художественных образов) позволяет определить специфику творческого

воображения художника и оценивать создаваемые им художественные

образы с точки зрения продуктивного либо репродуктивного процесса

создания художественного произведения. Наряду с этим осуществляется

фиксация исходных культурно-исторических оснований формирования

целостного образа, обозначается преемственность знания, передаваемого

всем контекстом произведения. В результате через призму творческого

воображения и сознания художника реконструируется целостная картина

мира современной ему эпохи.

В перспективе подобный подход позволит раскрыть специфические

аспекты анализа смыслового содержания невербальных текстов с учетом

контекста вовлеченности изучаемых объектов культуры, артефактов,

рассматриваемых с точки зрения художественного творчества. Тем самым

художественное творчество предстает как объекты эпистемологического

анализа, способствуя расширению методологической базы философской

герменевтики.
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