## ОТЗЫВ

**научного руководителя** доктора философских наук, ведущего научного сотрудника
Института философии Российской Академии наук **Шульги Елены Николаевны**
**на диссертацию Букреевой Анны Николаевны**
*«Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов»*,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.01. – онтология и теория познания

Диссертационная работа Букреевой Анны Николаевны посвящена актуальной и перспективной для онтологии и теории познания теме – обоснованию эффективности методов философской герменевтики в распознавании эпистемологического смысла художественных образов, выступающих в качестве образцов конкретного миропонимания.

На богатом исследовательском материале показано, что философская оценка определенной культурно-исторической эпохи с точки зрения типичных способов художественного освоения действительности, предполагает выяснение смысла тех конкретных художественных образов, характерных для рассматриваемой эпохи.

Обращаясь к самым истокам зарождения искусства и соотнося интерпретируемые художественные образы с философской оценкой их смыслового значения и эпистемологического содержания, диссертантка приходит к ряду важных выводов, прежде всего касающихся изменения стиля мышления и способа познания, которое идет в направлении движения от образно-мифологического – к символическому и дискурсивному мышлению. Эта тенденция находит отражение в создаваемых художником образах изобразительного искусства, где можно проследить и выявить связь архаического миропонимания и религиозного воззрения, определить мировоззренческое и философское значение рассматриваемого произведения искусства. Эту тенденцию диссертантка выявляет, изучая и интерпретируя произведения литературы и выясняя смысл образов изобразительного искусства в целом.

Сделан вывод, что стиль мышления, тип знания и миропонимание художника тесно взаимосвязаны, что находят отражение в создаваемых им произведениях искусства. Интерпретируя художественные образы и выясняя их истинный и часто скрытый смысл, исследователь определяет эпистемологическую ценность произведения изобразительного искусства, выясняет характер знания о конкретной исторической эпохе, ее культурной традиции, образе мира и составляющих его культурных универсалиях.

Особое внимание в диссертации уделено когнитивным аспектам процесса творчества. Выявлена роль воображения и определено эвристическое значение творческого воображения, наряду с другими способностями. Предложена типология воображения и на примере интерпретации конкретных образов изобразительного искусства впервые продемонстрировано преимущество продуктивного воображения художника и его отличие от репродуктивного воображения.

Ценность диссертационной работы А.Н. Букреевой состоит в обосновании герменевтического подхода и доказательстве эффективности использования методов герменевтики в интерпретации смысла образов изобразительного искусства, что расширяет проблемное поле самой философской герменевтики, расширяет ее эпистемологические границы.

В целом диссертация представляет собой целостное, концептуально обоснованное исследование, написанное хорошим, ясным языком, и намечает перспективы дальнейших исследований в этой области.

Диссертация Букреевой Анны Николаевны «Герменевтический подход к анализу смысла художественных образов», представленная на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания по своему содержанию, структуре, завершенности, обоснованности теоретических

положений и возможности практического использования полностью соответствует требованиям п.9- 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

доктор философских наук,
ведущий научный сотрудник
Института философии Российской Академии наук

Е.Н. Шульга

Подпись Шульга Е.Н.
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН А.В. Ковалев